

REDAKCJA
Plac Katedralny № 4.
Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER.
Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129.

KURJER LITEWSKI

ADMINISTRACJA
Plac Katedralny № 4
Otwarta od 10 — 5 wieczór.
W niedziele i święta od 9—10½ rano.
Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłano za jeden wiersz w tekście, lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz w tekście 50 kop.
Reklamy za jeden wiersz w tekście 30 kop.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”:
Rocznie. Półrocz. Kwartał. Miesięcz.
W WILNIE 8—4—2—70
Z PRZESYŁKĄ PÓCZTOWĄ 10—5—2—94
ZAGRANICĄ 14—7—4—150

Za dotarczenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej.

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 3-ej popołudniu.

KIEROWNIK DZ. EKONOMICZNEGO KONRAD NIEDZIAŁKOWSKI.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

Celem uniknięcia przerw w otrzymywaniu „Kurjera Litewskiego”, uprzejmie prosimy o wcześniejsze nadsyłanie prenumeraty na kwartał IV-ty.

WILEŃSKIE TOWARZYSTWO POŻYCZKOWO-OSZCZĘDNOŚCIOWE

ulica Trocka domu № 8—telefonu № 554

wydaje pożyczki swoim członkom do 600 rubli splanane ratami, przyjmując na lokację kapitały i drobne oszczędności od 1 rubla płacone od 5% do 7% w stosunku rocznym. Wszelkie czynności wolne są od opłat stemplowych. Biuro czynne jest od 11 rano do 3 po południu 3—2—331a

Sala koncertowa ogrodu Botanicz. A. SZUMANA.
Dzisiaj wspaniały koncert Paryski. Znakomici Strzelec-boerzy. — Dyplomowana piękność m-me Overbeck. Szczegóły w afiszach.

skich nie znajduje aprobaty u rządu centralnego. „Być może, to jest prawda — pisze Maklakow — ale sam rząd usiłuje rozchwiać te iluzje”.
Mowa Makarowa w Dumie w d. 1 maja nie pozostawia żadnych wątpliwości co do istotnych tendencji władz centralnych.
Pospiech nie jest cechą mądrości państwowej, i gdyby rząd krocył tylko nie zbyt szybko a zapowiadane przecież reformy — spóźniały się, możaby się było z tem pogodzić.

ciągnie kto inny. Gdy społeczeństwo umilknie całkiem, gdy najbliższa krytyka czynności rządu stanie się niemożliwa, wówczas grunt będzie przygotowany i reakcja znieście Dumę a z nią razem i Stołypina.
I znieświadomy przez reakcjonistów Stołypin dla powodzenia reakcji czyni więcej, niż zwolennicy przewrotu.
Ale Stołypin nie tylko wspiera nieświadomie reakcję, ale z drugiej strony również dopomaga rewolucji.

NA BAŁKANACH.

NIEBEZPIECZEŃSTWO WOJNY.

Paryż. Nadchodzą tu wiadomości z Bułgarii, zapowiadające możliwość wybuchu wojny. Armia bułgarska dąży ku granicy tureckiej. Sułtan jest za wypowiedzeniem wojny. Austryja zmobilizowała dwa korpusy. W Czarnogórze ogłoszono mobilizację.
ULTIMATUM TURCJI.
Sofja. W dniu 22 b. m. jak donoszą telegamy prywatnie, Porta zażądała od Bułgarii zwołania konferencji Rumelijskiej w ciągu trzech dni.

Aleksandra utworzyć państwo godne

Aleksandra utworzyć państwo godne zajęcia stanowiska równoprawnego członka rodziny krajów cywilizowanych, by krocył naprzód drogą kultury i rozwoju ekonomicznego.
Na drodze tej nie powinno stać na przeszkodzie Bułgarii, ani wstrzymywać jej postępu. Takiemi są chęci i wola narodu bułgarskiego i jego wodza, ożywionych tą jedną myślą, jednem życzeniem.
„Niezależny faktyczny kraj dla normalnego, pokojowego swego rozwoju znajduje przeszkody w złudzeniach, których rozwiązanie wywołowało ożębienie stosunków między Bułgarią a Turcją.

PRZYJMUJE SIĘ OGŁOSZENIA DO Wielkiego Ilustrowanego Kalendarza „Kurjera Litewskiego” NA ROK 1909. Tylko do 30-go września. Administracja „Kurjera Litewskiego”, Plac Katedralny № 4.

MYDŁO NAJLEPSZE ZE WZGLĘDU NA SIŁĘ I DELIKATNOŚĆ ZAPACHU VERA-VIOLETTE fabryki perfumeryjnej S.I.CZEPPELEWICKIEGO. MOSKWA, ul. NIWINSKA. 5-2-215a

Dr. Fryczyński. Zamieszkał w Wilnie na stałe. Choroby wewnętrzne i kobiece; akuszeryja. 9½—12 i od 5—7. Ul. Botaniczna d. № 5 m. 3. 6-4-1435

Obietnice. Najpierw uspokojenie, potem reformy — zdanie to słyszeliśmy nie raz z ust przedstawicieli rządu, niejednokrotnie też czytaliśmy je na szpaltach organów urzędowych i półurzędowych.
Przywyczailiśmy się doń, a wielu weni uwierzyło święcie. Uwierzyli w te obietnice nawet tacy wybitni działacze, jak Maklakow i koleży jego z prawicy kadeckiej.
Zwalczali wprawdzie energicznie poglądy gabinetu p. Stołypina w swych wystąpieniach parlamentarnych, ale nie zarzucali obrońcom tego hasła zwał woli. Dziś dla największych optymistów staje się oczywistym, że obietnice brzmiały frazesy ma treść nikryta, zgola inna. „Najpierw uspokojenie, potem reakcja”.

wane przez p. Steada, wyraził je niejako urzędowe poglądy ministerjum spraw wewnętrznych. Zobaczmy jak wyglądają obiecane reformy.
Faktów nie brak, a wszystkie one stwierdzają jedną prawdę: reformy pozostają w prostym stosunku do siły napiecia rewolucyjnego w społeczeństwie.
Autonómie uniwersytetów i prasa, prawo o związkach i wolność zebrań, przeżyją wspólne koleje. To, na co rząd pozwalał podczas rewolucji, przy niernormalnym ogólnem podnieceniu, staje się wzbronionem, w miarę, jak następuje spokój.
Wszystkie rozporządzenia władzy, które ostatnimi czasy tyczyły się tego lub owego przejawu życia społecznego, tej lub owej zapowiedzianej w manifeste reformy — miały na celu jedynie nie obronę ich, lecz skrepowanie. I najbardziej reakcyjne środki, jako to kampanja ministerjum oświaty, uzależnienie słowa drukowanego od władzy administracyjnej, cenzura prawomyslności urzędników, były użyte wówczas tylko, gdy wulkan rewolucyjny wygasił i społeczeństwo popadło w apatię.

Jeżeli społeczeństwo korzysta z największego rozluźnienia więzów, by wszcząć rewolucję, jeżeli porządek panuje tylko dzięki zakazom wszelkiego ruchu, jeżeli ekscesy okresu rewolucyjnego, nie są wynikiem opóźnienia udzielonych reform, lecz stanowią właściwość natury obywatela rosyjskiego — to dowód, iż Rosja nie dojrzała do samorządu państwowego, i wówczas Duma jest propostu humbitem.
Duma, która swą moc czerpie ze świadomości społeczeństwa, nie może istnieć w państwie, w którym społeczeństwo zmuszone jest do milczenia, w którym prawo jest bezbronne wobec przedstawicieli władzy.
Zwalczając przejawy społecznego samopoczucia, żądać aprobaty bezkrytycznej „widoków rządu”, tolerować samowolę władz prowincjonalnych, a nawet je do tego zachęcać — a jednocześnie stawiać w obronie istnienia Dumy, czy nie jest to samo, jak gdyby jedną ręką podlewać roślinę, a drugą wyrwać jej korzenie?
Reakcji, dążącej do zniesienia Dumy, pozostanie uczynić tylko jeden krok wobec polityki gabinetu. Różnica w tem tylko, że Stołypin jest niekonsekwentny i broni założeń, z których wniosek logiczny wy-

Pracy twórczej, dającej gwarancję, że rząd, chociaż powolnie, dąży w kierunku odnowienia ustroju państwowego — nie widać. Akty zemsty swym przeciwnikom, restauracja stosunków policyjnych i stopniowa likwidacja manifestu — oto jedyne czynności, dla których wykorzystano stan uspokojenia.
I nastroj zło-wrózby znów z wolna obejmuje społeczeństwo. Niechęć, rozpaczyliwy brak zaufania do rządu, zadowolenie z jego niepowodzeń i trudności — oto uczucia nieobywatelskie, które znów wywołuje Stołypin.
Stołypin uważany jest za wroga zarówno reakcji, jak rewolucji, a tymczasem dla nich właśnie pracuje on z wielką energią, i spuszcza po nim one właśnie odziedzicza.
Stołypin szkodzi tylko tym, którzy są jego zwolennikami, dyskredytując tylko ten pogląd, który sam wyznaje, obala tylko swój własny kierunek myśli politycznej, który głosi, iż pomyślność i odrodzenie państwa Rosyjskiego możliwe są bez nowej rewolucji i nowej katastrofy.
Najpierw uspokojenie, potem reformy — tak brzmi obietnica A w rzeczywistości, pod pozorem uspokojenia, rząd dąży do zupełnego zduszenia inicjatyw społecznej, do zupełnego zgnięcia wolnej myśli.

ANEKSJA KRETY.

Wiedeń. Z Aten donoszą, że rząd grecki zamierza ogłosić niebawem aneksję Krety, skutkiem ogłoszenia niepodległości Bułgarii oraz zamierzonej przez Austryję aneksji Bośni i Hercegowiny

KRÓLESTWO BUŁGARSKIE.

Przygotowania do doniesłego aktu państwowego, przeprowadzone z największym pospiechem. Król Ferdynand i jego ministrowie, nawet rodzina jego, spędzili ostatnią noc bezsenności, aby aktu uroczystego w starym grodzie carów nie opóźnić ani o jedną godzinę.
O zajściach podczas ostatnich godzin, które poprzedziły proklamację Ferdynanda na niezależnego króla bułgarskiego, przynosi ostatnia poczta szczegóły następujące pod dn. 22 bm.
W ciągu nocy przedsięwzięto w Ternowie wszelkie przygotowania do przystrojenia miasta. O godz. 11 przed południem, dodatki nadzwyczajne roznieśli wieść o ogłoszeniu niepodległości po mieście i były przez ludność rozchwytywane.
Nastroj w mieście wesoly ale spokojny. Zawikłań wojennych obawiać się nie należy. Ze strony tureckiej również zawiadania nie są spodziewane.
W Sofji przebywają obecnie właśnie dwaj wybitni członkowie partji młodoturckiej, burmistrz Salonik, oraz redaktor „Sabbahu”; oświadczyli oni, że młodoturcy są przeciwni wojnie z Bułgarią.

PRZEWROT.

Sofja. Pogłoski o zmobilizowaniu wojsk bułgarskich pozbawione są podstawy; dotychczas żadnego rozporządzenia tego rodzaju nie wydano.
W dniu 22 września miasto uświetniono w ulicach panowało niezwykle ożywienie. Z powodu proklamowania niezależnego królestwa bułgarskiego, liczne tłumy wyprawiły entuzjastyczną manifestację przed pałacem.
Następca tronu ukazał się w oknie i dziękował w następujących słowach: „Przy pomocy narodu bułgarskiego ojciec mój dokonał wielkiego dzieła. Niech żyje królestwo bułgarskie!”
Manifestacja odbywała się także przed pomnikiem Cesarza-Oswobodziciela. Wojska witano owacyjnie.
Wielotysięczne tłumy z orkiestrą wojskową wyprawiły w dniu 23-im września przychylnie manifestację przed lokalami agentów dyplomatycznych mocarstw.

MANIFEST KRÓLA FERDYNANDA.

Sofja. Tekst manifestu, odczytanego przez ks. Ferdynanda w Ternowie:
„Z woli niezapomnianego Oswobodziciela wielkiego narodu rosyjskiego, z udziałem dobrych przyjaciół naszych, poddanych jego królewskiej mości króla rumuńskiego, rozbite zostały w r. 1878 okowy niewoli. Od czasu tego, w ciągu lat już 30, naród bułgarski, pomagając niewzruszenie u apostołów wolności i ożywiony przekazaniem przez nich tradycjami, pracował niestrudzenie nad rozwojem kraju, by pod kierownictwem mojem i zmarłego księcia

STANOWISKO TURCJI.

Konstantynopol. Omawiając postępowanie Bułgarii, która skorzystała z niepewnej sytuacji w Turcji, dla osiągnięcia celów własnych, cała prasa wyraża szczególne oburzenie pod adresem Austryji, inscenizującej proklamowanie niezależności bułgarskiej, w celu uzyskania przyłączenia Bosni. Prasa pochwała rząd za zapalewanie do mocarstw z powodu naruszenia traktatu berlińskiego; wszystkie pisma doradzają ludności

MANIFEST KRÓLA FERDYNANDA.

Sofja. Tekst manifestu, odczytanego przez ks. Ferdynanda w Ternowie:
„Z woli niezapomnianego Oswobodziciela wielkiego narodu rosyjskiego, z udziałem dobrych przyjaciół naszych, poddanych jego królewskiej mości króla rumuńskiego, rozbite zostały w r. 1878 okowy niewoli. Od czasu tego, w ciągu lat już 30, naród bułgarski, pomagając niewzruszenie u apostołów wolności i ożywiony przekazaniem przez nich tradycjami, pracował niestrudzenie nad rozwojem kraju, by pod kierownictwem mojem i zmarłego księcia





